
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00 70.000,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 736.201,45 0,00 0,00 736.201,45
0301 - Recursos Ordinários 0,00 5.052.613,68 0,00 0,00 5.052.613,68

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 1.039.214,16 0,00 0,00 1.039.214,16

0316 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

6301 - Recursos de Contrapar-
tida de Convênios 0,00 119.149,24 0,00 0,00 119.149,24

7306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 1.088.625,00 0,00 0,00 1.088.625,00

TOTAL 0,00 8.425.803,53 25.000,00 25.000,00 8.475.803,53

Protocolo: 629949

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/197970 (PAE), de 18/02/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Capanema/PA, no período de 22/02/2021 a 23/02/2021, com o objetivo 
de verifi car o imóvel que será locado para a nova sede do IGEPREV naquele 
município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 629623
PORTARIA Nº 072 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/197986 (PAE), de 18/02/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município 
de Castanhal/PA, no dia 24/02/2021, com o objetivo de retirar os 
equipamentos do IGEPREV de dentro do prédio do IASEP e verifi car a 
estrutura do Quartel da PM de Castanhal, onde fi cará por 01 (uma) semana 
o Caminhão – Unidade Movél do Igeprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 629824
PORTARIA Nº 069 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/197984 (PAE), de 18/02/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Castanhal/PA, no período de 26/02/2021 a 28/02/2021, com o objetivo 
de acompanhar a ida do Caminhão – Unidade Móvel e preparar a logística 
no Quartel da PM em Castanhal.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 629622
PORTARIA Nº 070 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o Processo nº 2021/186296 (PAE), de 16/02/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes 
Barros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, 
a viajar ao município de São Miguel do Guamá/PA, no dia 19/02/2021, 
com o objetivo de verifi car o imóvel que será locado para a nova sede do 
IGEPREV naquele município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 629825

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/148059, de 
08/02/2021, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A INTERRUPÇÃO, a contar do dia 01/02/2021, do período 
de gozo de férias do servidor CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, 
matrícula nº 57191398/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Gerente, concedidas através da Portaria n° 412/2020, de 25/11/2020, 
publicada no DOE n° 34.418, de 26/11/2020.
II - CONCEDER 10 (dez) dias de gozo de férias, no período de 01/03/2021 a 
10/03/2021, ao servidor CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula 
nº 57191398/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 629822

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330001905, de 19 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003959, de 07 de dezembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: BERNARDO BEGOT VILHENA.
CPF: 081.413.452-14.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.

Protocolo: 629874
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330001903, de 19 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ADRIANA MARTINS GALVAO.
CPF: 492.717.091-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5880KK104653.
PORTARIA Nº 2021330001900, de 19 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALBERTO SA RORIZ DE CARVALHO.
CPF: 047.854.282-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
CHASSI: 9BRBC9F30K8051016.
PORTARIA Nº 2021330001898, de 19 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DILERMANDO DANTAS JUNIOR.
CPF: 257.720.822-72.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF0M4044901.
PORTARIA Nº 2021330001902, de 19 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.


